
HOTĂRÂRE nr. 385 din 31 martie 2021 privind domeniile și 
programele de studii universitare de master acreditate și numărul 

maxim de studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2021-

2022 
 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și în baza 
prevederilor art. 138 alin. (5), art. 140 alin. (2), art. 148 alin. (4), art. 154 și al 

art. 155 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
Art. 1 

Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master, locațiile 
geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile pentru 

fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de 
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul 

universitar 2021-2022, în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat, 
prevăzute în anexa nr. 1. 

Art. 2 

Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master, locațiile 
geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile pentru 

fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de 
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul 

universitar 2021-2022, în cadrul instituțiilor de învățământ superior particular 
acreditate, prevăzute în anexa nr. 2. 

Art. 3 
(1)Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate nu 

organizează admitere pentru anul I de studii la programele de studii universitare 
care intră în lichidare începând cu anul universitar 2021-2022. 

(2)Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate vor 
asigura școlarizarea studenților deja înmatriculați la programele intrate în 

lichidare. 
(3)Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate nu vor 

înmatricula noi studenți, indiferent de modalitatea de înmatriculare, respectiv 

prin transfer, continuare de studii etc., la programele de studii intrate în 
lichidare. 

Art. 4 
Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

-****- 
PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU 

Contrasemnează: 

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu 

Ministrul muncii și protecției sociale, 

Raluca Turcan 

 

  

https://idrept.ro/00068397.htm
https://idrept.ro/00137318.htm


 

ANEXA nr. 2: Domeniile și programele de studii universitare de master, locațiile geografice de 

desfășurare, numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program de studii 

universitare, formă de învățământ sau limbă de predare, precum și numărul maxim de studenți care 

pot fi școlarizați în anul universitar 2021 - 2022, în cadrul instituțiilor de învățământ superior 

particulare acreditate. 

... 

8. UNIVERSITATEA ECOLOGICĂ DIN BUCUREȘTI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de master 

Denumire program de 
studii universitare de 

master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma de 
învățământ 

Număr de 
credite de 

studiu 
transferabile 

Nr. max. 
stud. ce 
pot fi 

școlarizați 

1 Știința mediului Evaluarea impactului 
asupra mediului* 

București română IF 120 150 

Gestionarea efectelor 
schimbărilor climatice* 

București română IF 120 

Managementul 
resurselor naturale* 

București română IF 120 

2 Inginerie și 
management 

Ingineria și 
managementul 
afacerilor în industrie* 

București română IF 120 50 

3 Drept Științe penale și 
criminalistică* 

București română IF 60 250 

Drept intern și 
internațional al 
mediului* 

București română IF 60 

Drept internațional și 
dreptul Uniunii 
Europene* 

București română IF 60 

Drept internațional și 
european al afacerilor* 

București română IF 60 

Drept social român și 
european* 

București română IF 60 

Dreptul informațiilor și 
al securității private* 

București română IF 60 

4 Științe ale comunicării Comunicare și relații 
publice* 

București română IF 120 75 

5 Finanțe Finanțarea protecției 
sociale* 

București română IF 120 125 

Management financiar* București română IF 120 

Managementul financiar 
al mediului* 

București română IF 120 

6 Psihologie Psihodiagnoză cognitivă 
și consiliere psihologică* 

București română IF 120 100 

Psihologie aplicată în 
domeniul securității 
naționale* 

București română IF 120 

7 Știința sportului și 
educației fizice 

Educație fizică și 
sportivă 

București română IF 120 100 

Managementul 
activităților de educație 
fizică și sport 

București română IF 120 

*) Programele de studii universitare de master din structura instituției de învățământ superior încadrate de ARACIS în 
categoria masterat profesional 

 


